(33.929)

(3.592)
(15.791)

(1.382)

(3.217)

3.602

(1.072)

1.715

(3.514)

(15.302)

4.010

Ebitda Ebitda medio per società Risultato netto Risultato netto medio per società

1°-2° 3°-6° 7°-17° 18°-22°

(4.130)
(3.295) (2.549) (3.048) (3.918)

(388)

Fonte: Elaborazioni PwC

1°-2° 3°-6° 7°-17° 18°-22°

4
.4 Il profilo econom

ico-finanziario della Serie B

(82.597)

(72.498)

(56.073)

(60.953)
(74.437)

(1.696)

(765)

0

132

EVOLUZIONE DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

Ripartizione totale attività 2013-2014 (valori medi)

Ripartizione totale passività 2013-2014 (valori medi)

3%

25%

29%

42%

3% 10%

5%

82%

€ 29,9
milioni
Totale attività medie
(+44,7%)

€ 7,6
milioni
Diritti pluriennali medi prestazioni
dei calciatori
(+81,7%)

€ 3,1
milioni
Patrimonio netto medio
(+78,4%)

€ 24,5
milioni
Debiti medi
(+40,2%)

Fonte: Elaborazioni PwC

I diritti relativi alle prestazioni dei calciatori costituiscono una posta patrimoniale attiva di natura immateriale a carattere pluriennale, poiché il relativo valore corrisponde ad un “asset” per la società che detiene il diritto alla prestazione sportiva del calciatore tesserato.

€ MILIONI				   9-10	 10-11	 11-12	 12-13	 13-14

Totale attività medie			   22,7	 24,0	 25,5	 20,7	 29,9

Diritti pluriennali prestazioni calciatori		 5,3	 6,3	 5,6	 4,2	 7,6

Attivo circolante			   11,7	 11,5	 13,0	 10,3	 12,6

Altre immobilizzazioni			   5,1	 5,1	 6,0	 5,4	 8,8

Altre attività				   0,6	 1,1	 0,9	 0,8	 0,8

€ MILIONI				   9-10	 10-11	 11-12	 12-13	 13-14

Totale passività medie			   22,7	 24,0	 25,5	 20,7	 2,9

Patrimonio netto			   2,5	 2,3	 3,0	 1,8	 3,1

Debiti				   17,9	 19,5	 20,3	 17,5	 24,5

Fondi rischi e TFR			   1,4	 1,4	 1,3	 1,0	 1,5

Altre passività			   0,9	 0,8	 0,9	 0,4	 0,8

133

3,2
3,2

6,5
2,5

3,7

€ 465
milioni
Totale debiti 2013-2014

€ 24,5
milioni
Totale debiti medi per società
(+40%)

€ 5,6
milioni
Debiti medi finanziari
(+14%)

€ 3,6
milioni
Debiti medi verso enti
settore specifico
(+17%)

COMPOSIZIONE ED EVOLUZIONE DEI DEBITI

Fonte: Elaborazioni PwC

*Variazione percentuale calcolata rispetto alla Stagione Sportiva 2012-2013

€ MIGLIAIA 09-10 10-11 % 11-12 % 12-13 % 13-14 % Var %*

Debiti finanziari  5.094  3.646 19%  4.140 20%  4.875 28%  5.563 23% 14%

Debiti commerciali  3.820  3.608 19%  3.954 20%  2.644 15%  7.019 29% 165%

Debiti tributari/previdenziali  2.442  3.176 16%  3.282 16%  3.889 22%  4.487 18% 15%

Debiti verso enti settore specifico  3.256  5.449 28%  1.685 8%  3.123 18%  3.644 15% 17%

Debiti verso società del gruppo/correlate  82  407 2%  673 3%  414 2%  100 0% -76%

Altri debiti  3.227  3.206 16%  6.542 33%  2.513 15%  3.662 15% 46%

TOTALE  17.921  19.492 100%  20.276 100%  17.458 100%  24.476 100% 40%

Evoluzione dei debiti medi per società

Altri debiti

Debiti verso società del
gruppo/correlate

Debiti verso enti
settore specifico

Debiti tributari/
previdenziali

Debiti finanziari

Debiti commerciali

€
M

IL
IO

N
I

25

0

09-10 10-11 11-12 12-13 13-14

Ripartizione media dei debiti per società 2009-2014

3,3 5,4 3,1

3,6

2,4
3,2

3,3 3,9

4,5

3,8
3,6

4,0 2,6

7,0

5,1
3,6 4,1 4,9 5,6

0,1

0,4

0,7
0,4

0,1

1,7

4
.4 Il profilo econom

ico-finanziario della Serie B

134

EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO NETTO E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

€ 3,1
milioni
Patrimonio netto medio

10,5%
Equity ratio
(+200 BPS)

€ 5,1
milioni
Posizione finanziaria netta
media
(+18,5%)

Equity ratio: indicatore patrimoniale
rappresentativo del rapporto tra patrimonio
netto e totale attività.
Posizione finanziaria netta (PFN): ammontare
dei debiti finanziari al netto delle disponibilità
liquide.

Fonte: Elaborazioni PwC

€
M

IL
IO

N
I

€
M

IL
IO

N
I

3,5

6

0

0

09-10

09-10

10-11